olarak tanımlamaktadır.11 Buraya kadar zikredilen bütün hususlar, ileride çeşitli

bölümlerde görüleceği üzere Kefevî ve eserlerinin temel özelliklerini teşkil

etmektedir.

B. Kefevî’nin Hayatı

Seyyid Ebu’l-Bekâ12 Muhibbuddîn13 Eyyûb b. Seyyid Şerîf14 Mûsâ el-Hüseynî

el-Kırîmî el-Kefevî el-Hanefî15 1028/1619 yılında Kırım’a bağlı Kefe’de doğdu.16

Doğumuna babası Şerif Musa Kelîmî Efendi17 şu tarihi düşmüştür:

آمد بدنيا فرزندم ايوب

كشتم و مسعود فرخنده طالع

بخشش رسيده از خود الهى

لطف خدا شد تاريخ او بود18

Kefevî, tahsilini bitirdikten sonra ulemanın birinden mülazım olup Kefe’de

Cezerî Kasım Paşa Medresesi’nde19 müderris olmuş ve zamanla görevinde

10 Gür, s. 71
11 Gür, s. 93

12 Ebu’l-Bekâ künyesiyle bilinen başka âlimler de vardır. Kefevî’den başka bu künyeyle anılanların en

meşhuru Endülüslü bir şair ve edip olan Ebu’l-Bekâ er-Rundî’dir (ö. 684/1285). Ayrıca bir kıraat âlimi

olan İbnü’l-Kâsıh da (ö. 801/1399) Ebu’l-Bekâ künyesiyle anılan alimlerden biridir. Kefevî’nin Ebu’l-

Bekâ künyesini alışına dair açık ve net bir ifade yoksa da bu durum Ebu’l-Bekâ el-Ukberî ile

ilişkilendrilmektedir. (M. Halil Çiçek, Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’nin Külliyyât’ında Tefsir ve Kuran İlimleri,

s.

“Gündelik hayata dair dinî bilgiler manzumesi.”54

“Kişinin kendisine, yaratıcısına ve çevresine karşı nasıl davranacağını

belirleyen ve günlük ihtiyaçları temin eden asgarî müşterek bilgiler toplamı.”55

Erken dönemde telif edilen eserlerden İmam Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî’nin (ö. 189/805) Kitâbü’l-Kesb’i, Şemsüleimme es-Serahsî’nin (483/1090

[?]) Kitâbü’l-Mebsût’u, Atâ b. Ali el-Cûzcânî’nin (ö.?) Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber’i, Ebû

Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtu’l-Kulûb’u ve Zernûcî’nin (ö. VI/XII. yy. sonları)

Talîmü’l-Müteallim’i gibi muhtelif ilimlere dair bazı Arapça eserlerde ilmihal (ilmu’l-

hâl) kavramı/tamlaması yer almaktadır ve Hz. Peygamber’in “İlim öğrenmek kadın

erkek her Müslüman üzerine farzdır”56 mealindeki hadis-i şerifinden yola çıkılarak

57 İlmihal kavramının ilk tanımı için Şeybânî’nin Kitâbü’l-Kesb’ine işaret ediyorsak da söz konusu

metin Serahsî’nin şerhi içinde günümüze ulaştığı için, zikredilen ifadelerin aslında şerhte geçen ifadeler

olması da muhtemeldir. Bu hususun göz önünde tutulması gerekir.
58 Abdullah Kahraman, Taşköprizade Ahmed b. Mustafa (968/1561) ve Şerhu Mukaddimeti’s-Salât

Adlı Eseri, s. 589
59 İbn Mâce, Mukaddime, 17
60 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtu’l-Kulûb (Kalplerin Azığı), (trc. Y. Çiçek – D. Selvi), c. 2, s.

İlmihal kavramının neye işaret ettiğine dair kaynaklarda farklı ifadeler

bulunmaktadır. Biz bu babda iki eser üzerinde duracağız: Saçaklızâde Mehmed

Efendi’nin (ö. 1145/1732) Tertîbü’l-Ulûm’u ve Kadızâde Ahmed b. Muhammed Emîn

Efendi’nin (ö. 1197/1783), Muhammed b. Pîr Ali Birgivî’nin (ö. 981/1573)

Vasiyetnâme’si (Risâle-i Birgivî) üzerine yazdığı meşhur ve muteber şerhi Cevhere-i

Behiyye-i Ahmediyye fî Şerhi Vasıyyeti’l-Muhammediyye’si.

Tertîbü’l-Ulûm / Saçaklızâde Mehmed Efendi: Müellif, “İlimlerden farz-ı

ayn olan ilim -ki o, Allah Teâlâ’nın, kulunu içinde bulunduğu hâlde/durumda mükellef

Bunun yanında ilmihal hüviyetinde telif

edilen müstakil Arapça ve Farsça eserler de bulunmaktadır. Bu eserlerin listesini

sıralamak çalışmamızın kapsamı dışında olsa da birkaç örnek vermek gerekir. İlmihal

hüviyetindeki Arapça eserlere örnek olarak, Rüknülislâm İmamzâde Muhammed b.

Ebû Bekir el-Buhârî’nin (ö. 573/1177) Şir‘atü’l-İslâm’ı ve Zeynüddin Muhammed b.

Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 666/1268) Tuhfetü’l-Mülûk’u örnek olarak verilebilir.

Arapça eserler üzerinde bir şerh geleneği de oluşmuştur. Nitekim zikrettiğimiz

eserlerin üzerine yazılmış pek çok şerh bulunmaktadır. Örneğin Şir‘atü’l-İslâm

üzerine Seyyid Alizâde diye bilinen Yakub b. Seyyid Ali el-Bursevî er-Rûmî’nin

Osmanlı topraklarında çok meşhur olmuş ve okunmuş Miftâhu’l-Cinân ve Mesâbîhu’l-

Cenân (Şerhu Şir‘ati’l-İslâm) isimli bir şerhi bulunmaktadır.89 Yine Tuhfetü’l-Mülûk

üzerine de Hanefî fakihi ve hadis alimi Bedreddin el-Aynî’nin (ö. 855/1451) ve

Cübbü’l-Mesâil, Umdetü’n-Nisâ gibi ilmihal eserlerinin müellifi Zileli Muharrem

Efendi’nin (ö. 1010/1601’den sonra) Hediyyetü’s-Su‘lûk isminde bir şerhi

bulunmaktadır.90 Farsça ilmihallere de Saîdüddin Fergânî’nin (ö. 705/1305)

Menâhicü’l-‘İbâd ile’l-Me‘âd’ı ile Mevlânâ Abdülaziz Fârisî’nin Umdetü’l-İslâm’ı

örnek olarak verilebilir. Bu iki ilmihal de Türkçeye tercüme edilmiştir. Menâhicü’l-

‘İbâd, İdris-i Bitlisî’nin oğlu olan Ebu’l-Fazl Mehmed Efendi tarafından91; Umdetü’l-

İslâm ise Abdurrahman b. Yusuf Aksarâyî (ö. 950/1543’ten sonra) tarafından, adeta

yeni bir telif oluşturan ilavelerle birlikte İmâdü’l-İslâm adıyla Türkçeye tercüme

edilmiştir.92 Türkçe ilmihallere gelince; Osmanlı’daki ilk ilmihal kitabı olarak

Kutbüddin İznikî’nin (ö. 821/1418) Kitâbu’l-Mukaddime’si gösterilmektedir.93

İznikî’nin oğlu Kutbuddinzâde İznikî’nin (ö. 885/1480) de el-İkdü’s-Semîn ve’l-

Akdü’l-Yemîn adında Türkçe bir ilmihal kitabı bulunmaktadır. Yine Abdurrahman b.

Yusuf Aksarâyî’nin İmâdü’l-İslâm’ı Türkçe ilmihaller arasında önemli bir yere

sahiptir.

Efendi’ye ait olan bu eser Amentü Şerhi olarak da bilinir. Namaz konusunda yazılmış eserlere de Nuh

olgunlaşmasını da sağlamıştır. Bundan sonra ilmihal geleneği gelişim dönemine

girmiştir. Bu dönemde, önceki dönemdeki bazı eserler üzerine yapılan çalışmalar

bulunmakla beraber müstakil eserler de telif edilmiştir. Bu dönemin ilmihalleri

arasında Osmanlı sadrazamlarından Lutfi Paşa’nın (ö. 971/1563) Zübdetü’l-Mesâil

fi’l-İ‘tikâd ve’l-İbâdât adlı Arapça eseri ile Tuhfetü’l-Tâlibîn adlı Türkçe eseri,

Muhammed b. Pîr Ali Birgivî’nin (ö. 981/1573) Vasiyetnâme’si ile Kadızâde Ahmed

b. Muhammed Emîn Efendi’nin (ö. 1197/1783) bu esere yazdığı Cevhere-i Behiyye-i

Ahmediyye fî Şerhi’l-Vasıyyeti’l-Muhammediyye adlı şerhi, Vecdî Ahmed Efendi’nin

(ö. 1070/1660) Zübdetü’l-Kelâm fîmâ Yahtâcü ileyhi’l-Hâs ve’l-Âm adlı eseri,

Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) ve Üstüvânî Mehmed Efendi’nin Risâle’leri

(ö. 1072/1661) ve Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’nin (ö. 1094/1683) çalışmamıza konu olan

Tuhfetü’ş-Şâhân adlı eseri sayılabilir. İdeal bir ilmihalin nasıl olması gerektiğine dair

mülahazaların yoğunlaştığı, buna bağlı olarak geçmişte telif edilen ilmihallere

olumsuz bakışların çoğaldığı ve eser üretim hızının ciddi oranda arttığı dönem modern

namaz konusuna hasredilmiş eserlerin ilki Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin Mukaddime

fî’s-Salât adlı Arapça eseridir. Bu eser aynı zamanda ilmihal eserlerinin de ilki olarak

gösterilmektedir. Namaz konusunda müstakil eser telif eden bir diğer alim Sedîdüddin

Kaşgârî’dir (ö. 705/1305). Onun Münyetü’l-Musallî adlı Arapça eseri çok meşhur

olmuş, bu eser üzerine ciddi bir şerh-haşiye geleneği de oluşmuştur. Bu geleneğin en

önemli eserleri, İbrahim Halebî’nin (ö. 956/1549) Münyetü’l-Musallî üzerine yazdığı

Gunyetü’l-Mütemellî (Halebî-i Kebîr) adlı şerhi ile bunun muhtasarı olan ve Halebî-i

Sağîr diye bilinen Muhtasaru Gunyeti’l-Mütemellî fî Şerhi Münyeti’l-Musallî adlı

eserlerdir. Halebî-i Sağîr üzerine de iki önemli çalışma yapılmıştır; birincisi İbrahim

Kerekî): Kefevî, eserinin mukaddimesinde “Kerekî’dendir ekseri naklim” diyerek bu

esere vurgu yapmış ve ilk sırada zikretmiştir.

2. el-Eşbâh ve’n-Nezâir: Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed b. Nüceym el-

Mısrî (ö. 970/1563).

3. Fetâvâ Kâdîhân: Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasan b. Mansûr b. Mahmûd el-

Özkendî el-Fergânî (ö. 592/1196).

4. el-Kunye (el-Kunyetu’l-Münye li-Tetmîmi’l-Gunye): Ebü’r-Recâ Necmüddîn

Muhtâr b. Mahmûd b. Muhammed ez-Zâhidî el-Gazmînî (ö. 658/1260).

5. el-Fetâva’l-Bezzâziyye (Câmi‘u’l-Vecîz): Hâfızuddîn Muhammed b.

Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî (ö. 827/1424).

6. Hizânetü’l-Ekmel: Ebû Abdullah Yûsuf b. Ali b. Muhammed el-Cürcânî (ö.

522/1128’den sonra).

7. el-Fetâva’l-Velvâliciyye (el-Velvâliciyye): Ebü’l-Feth Abdürreşîd b. Ebû

Hanîfe el-Velvâlicî’nin (ö. 540/1146’dan sonra).

8. el-Fetâva’t-Tatarhâniyye: Ferîdüddin Âlim b. Alâ el-Enderpetî (ö. 786/1384)

9. Kenzü’d-Dekâik: Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd

en-Nesefî (ö. 710/1310)

10. el-Kâfî: Ebü’l-Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Mervezî el-

Belhî el-Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)

11. el-Vecîz (fi’l-fetâvâ) (Vecîzü’l-Muhît, Kitâbü’l-Vecîz, Fetâva’l-Vecîz fi’l-

Fıkh): Ebû Abdullah Radiyyüddîn Burhânü’l-İslâm Muhammed b. Muhammed es-

Serahsî et-Tûsânî (ö. 571/1176)

12. el-Muhît (el-Muhîtü’l-Kebîr, el-Muhîtü’l-Burhânî ve el-Muhîtü’l-Burhânî

fi’l-Fıkhi’n-Nu‘mânî): Burhânüddîn (Burhânüşşerîa) Mahmud b. Ahmed b. Abdülaziz

el-Buhârî el-Mergînânî (ö. 616/1219)

13. el-Fetâva’l-Kâ‘idiyye: Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Ebu’l-Kâsım b.

Ebû Recâ el-Kâ‘idî el-Hucendî

14. el-Fetâva’s-Sûfiyye: Fazlullah Muhammed b. Eyyûb el-Mâcirî (ö.?)

73

15. Hizânetü’l-Müftîn: Hüseyin b. Muhammed es-Semenkânî es-Sem‘ânî (ö.

8./14. asır)

Abdurrahman b. Yusuf Aksarâyî’nin (ö. 950/1543’ten sonra) İmâdü’l-İslâm’ı kaynak

gösterme hassasiyeti bakımından özellikle öne çıkmıştır denebilir. Müellif, eserinin

sonunda kaynaklarını zikretmiş, ayrıca metnin içinde de bilgileri aktarırken kaynağını

da aktardığı bilginin önünde ya da sonunda direkt olarak zikretmiştir. Zileli Muharrem

Efendi’nin (ö. 1010/1601’den sonra) Cübbü’l-Mesâil’inde de bu üslubun baskın

olduğunu söylemek mümkündür.165 Ancak Tuhfetü’ş-Şâhân’da bu uygulama

mevcutsa da daha nadirdir. Mukaddimede zikredilen kaynakların zaman zaman metin

içinde verilen bilgiden sonra sarahaten zikredildiği vâki olmakla beraber yukarıda

mensup âlimlerden olmak üzere bazı isimlerden görüş nakledildiği de olmuştur. Bu

bağlamda Tâbiînden Atâ, Selmân, Hasan-ı Basrî, Saîd b. Cübeyr, Mekhûl, Zührî ve

İbn Sîrîn; Hanefî mezhebinden Ebû Hafs-ı Kebîr-i Buhârî (ö. 217/832), İmam Tahâvî

(ö. 321/933), Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Sadr-ı Şehîd (ö. 536/1141) ve

Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574); Şâfiî mezhebinden İmam Gazâlî (ö. 505/1111) ve

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210); Mâlikî mezhebinden İbnü’l-Hâc (el-Abderî) (ö.

737/1336); filozoflardan Aristo ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) isimleri zikredilerek

ilgili başlık altındaki görüşleri zikredilmektedir. Bunlardan bir kısmı başta tıp olmak

üzere çeşitli konulara dair alıntılardır. Bunun dışında “eimme”, “ulemâ”, “erbâb-ı

tahkik” gibi bir zümreye işareten nakledilen görüşler de eserde yer almaktadır.

c.